СОВЕТ ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ ПРИ ГЛАВЕ РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

23.09.2021 № 5
рп. Чегдомын

Заседания Совета
по предпринимательству
при главе Верхнебуреинского
муниципального района

Председатель:
Мирошниченко О.В. – Председатель Совета по предпринимательству при
главе Верхнебуреинского муниципального района

В заседании приняли участие: список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Докладчик: Калинова Светлана Васильевна – главный специалист

отдела земельных и имущественных отношений администрации

Верхнебуреинского муниципального района.

2. О включении в Перечень муниципального имущества для

предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и

исключении из него нежилых помещений.

Докладчик: Калинова Светлана Васильевна – главный специалист

отдела земельных и имущественных отношений администрации

Верхнебуреинского муниципального района.

3. Об изменениях в законодательстве о патентной системе

налогообложения.

Докладчик: Хорошевская Наталья Викторовна – и.о. заведующего

экономическим сектором финансового управления администрации

Верхнебуреинского муниципального района.

4. О применении специального налогового режима "Налог на

профессиональный доход".

Докладчик: Хорошевская Наталья Викторовна – и.о. заведующего

экономическим сектором финансового управления администрации

Верхнебуреинского муниципального района.

5. О выполнении мероприятий Дорожной карты по реализации

Муниципального стандарта содействия инвестициям и развития

предпринимательства в Верхнебуреинском муниципальном районе

Хабаровского края на 2021 год.

2

Докладчик: Хорошевская Наталья Викторовна – и.о. заведующего

экономическим сектором финансового управления администрации

Верхнебуреинского муниципального района.

6.  разное

Докладчик: Мирошниченко Оксана Викторовна – председатель Совета

по предпринимательству при главе Верхнебуреинского муниципального

района

1. По первому вопросу.

СЛУШАЛИ:

Калинову С.В. – Об имущественной поддержке субъектов малого и

среднего предпринимательства.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

2. По второму вопросу
СЛУШАЛИ:

Калинову С.В. – О включении в Перечень муниципального имущества

для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и

исключении из него нежилых помещений (далее – Перечень).

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ: Коваленко И.С.,

Мирошниченко О.В., Цегельникова О.Л., Симоненко Л.А., Чирикалов А.В.

РЕШИЛИ:

2.1. Дополнить Перечень следующими объектами:

– помещения I (1-5), расположенные по адресу п. Чегдомын, ул.

Парковая, д. 11;

– помещения II (38, 41), расположенных по адресу п. Чегдомын, ул.

Центральная, д. 49;

– помещение I (40), расположенное по адресу п. Алонка, ул.

Вокзальная, д. 4;

– помещение, расположенное по адресу п. Герби, ул. Саратовская,

д. 14 а.

2.2. Исключить из Перечня помещений III (13, 16), расположенных по

адресу п. Чегдомын, ул. Парковая, д. 6

3. По третьему вопросу

СЛУШАЛИ:

Хорошевскую Н.В. – Об изменениях в законодательстве о патентной

системе налогообложения.

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ: Мирошниченко О.В.,

Симоненко Л.А., Чирикалов А.В.

3

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

4. По четвертому вопросу

СЛУШАЛИ:

Хорошевскую Н.В. – О применении специального налогового режима

"Налог на профессиональный доход".

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ: Коваленко И.С.,

Мирошниченко О.В., Симоненко Л.А., Чирикалов А.В.

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

5. По пятому вопросу

СЛУШАЛИ:

Хорошевскую Н.В. − О выполнении мероприятий Дорожной карты по

реализации Муниципального стандарта содействия инвестициям и развития

предпринимательства в Верхнебуреинском муниципальном районе

Хабаровского края на 2021 год.

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ: Коваленко И.С.,

Мирошниченко О.В., Чирикалов А.В., Жигайлова Е.С.,

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Признать выполненными требования следующих положений

Муниципального стандарта:

5.2.1. Реализация процедуры оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы

(оценки фактического воздействия) действующих муниципальных

нормативных правовых актов, регулирующих вопросы, связанные с

осуществлением инвестиционной и предпринимательской деятельности

(пункт 6).

5.2.2. Оказание консультационной и образовательной поддержки

субъектам малого и среднего предпринимательства (пункт 9).

5.2.3. Подключение к системам теплоснабжения, централизованным

системам водоснабжения и водоотведения (пункт 22).

5.3. Признать частично выполненными требования следующих

положений Муниципального стандарта:

5.3.1. Сокращение сроков предоставления муниципальных услуг в

сфере строительства и развитие электронных сервисов (пункт 16), в связи с

невыполнением показателя "Срок предоставления услуги по выдаче

градостроительного плана земельного участка (далее – ГПЗУ) не более 15

календарных (11 рабочих) дней". Срок предоставления муниципальной

4

услуги в районе определен в соответствии с частью 6 статьи 57.3

Градостроительного кодекса Российской Федерации. Наблюдается

несопоставимость Градостроительного Кодекса и требований

муниципального стандарта. Показатели – предоставление муниципальных

услуг по выдаче ГПЗУ и разрешения на строительство в электронном виде –

не выполняются.

5.3.2. Качество регистрационного процесса (пункт 20), в связи с

частичным выполнением показателя "Доля заявлений, направленных

органами местного самоуправления (далее – ОМСУ) на государственную

регистрацию прав в электронном виде, в общем количестве таких

заявлений, поданных ОМСУ на территории Верхнебуреинского

муниципального района". Показатель выполнен на 79 % (по данным

Росреестра на 01.07.2021).

6. По шестому вопросу

СЛУШАЛИ:

1. Мирошниченко О.В. – Об исключении из состава Совета по

предпринимательству Винокурова Н.В.

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ: Коваленко И.С.,

Цегельникова О.Л., Симоненко Л.А., Чирикалов А.В., Хорошевская Н.В.

РЕШИЛИ:

6.1. Направить уведомительное письмо Винокурову Н.В.

СЛУШАЛИ:

2. Мирошниченко О.В. – О выделении помещения для приема

индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ: Коваленко И.С., Симоненко

Л.А., Чирикалов А.В.

РЕШИЛИ:

6.2. Согласовать помещение для приема индивидуальных

предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим "Налог на профессиональный доход", назначить график

приема и ответственного лица.

СЛУШАЛИ:

3. Коваленко И.С. – О подготовке предложений о внесении изменений

в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок то-варов,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от

05.04.2013 № 44-ФЗ в части предоставления преимущества субъектам малого

5

и среднего бизнеса – поставщикам (подрядчикам, исполнителям),

зарегистрированным на территории муниципального образования Заказчика,

перед поставщиками, зарегистрированными за пределами муниципального

образования, для их включения в обращение в Законодательную Думу

Хабаровского края для дальнейшего рассмотрения (далее – 44-ФЗ).

ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В ОБСУЖДЕНИИ: Мирошниченко О.В.,

Чирикалов А.В.

РЕШИЛИ:

6.3. Приняв во внимание разъяснения министерства финансов

Российской Федерации от 22.06.2020 № 24-03-06/53735, не направлять

письмо-предложение в Законодательную Думу Хабаровского края о

внесении изменений в 44-ФЗ.

Председатель Совета
по предпринимательству при
главе Верхнебуреинского
муниципального района О.В. Мирошниченко

Секретарь П.П. Спицына

6

Приложение

23 сентября 2021 года                                                        рп. Чегдомын

 Администрация
Верхнебуреинского района

СПИСОК

участников заседания совета по предпринимательству при главе
Верхнебуреинского муниципального района.

ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО РАЙОНА

1.  Феофанова Ирина
Владимировна

и.о. главы Верхнебуреинского муниципального
района Хабаровского края

2.  Коваленко Ирина
Сергеевна

руководитель финансового управления

3.  Спицына Полина
Павловна

ведущий специалист экономического сектора
финансового управления администрации
Верхнебуреинского муниципального района

4.  Жигайлова Елена
Сергеевна

ведущий специалист отдела капитального
строительства и градостроительной
деятельности

5.  Калинова Светлана
Васильевна

главный специалист отдела земельных и
имущественных отношений администрации
Верхнебуреинского муниципального района

6.  Хорошевская
Наталья
Викторовна

и.о. заведующего экономическим сектором
финансового управления администрации
Верхнебуреинского муниципального района

РУКОВОДИТЕЛИ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ КРАЯ,
ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ,
ЧЛЕНЫ СОВЕТА

7. Мирошниченко
Оксана
Викторовна

Председатель Совета по предпринимательству,
индивидуальный предприниматель

8. Луценко Анна
Ивановна

Заместитель председателя Совета по
предпринимательству, индивидуальный
предприниматель

9. Касимов Роман
Сергеевич

Генеральный директор ООО
"ТАТСТРОЙИНВЕСТ"

10. Плюснин
Владимир
Олегович

Индивидуальный предприниматель

11. Симоненко Лидия
Анатольевна

Генеральный директор ФПМП
Верхнебуреинского района

12. Цегельникова
Ольга Львовна

Индивидуальный предприниматель

13. Чирикалов
Анатолий
Владимирович

Индивидуальный предприниматель